persona Movarie et episcopatus tam civis quam

nobilis 1 et comunia et collegia et universitatcs

blovarie et episcopatus possint et eis liceat com

pensare eorum fodra preterita et quarta 1 infra kal

lendas aprilis proxime venientes lit qui infra ipsum

terminum non compensaverint a kallendis aprilis

proxime venientibus in antea j non possint compen

sarei sed eorum fodra et quarta teneantur et de

beant solvere eorum fodra et quarta in denariis nu

meratis. Salvo eo quod hec non intelliguntur de

fodro den. m de lihra proxime impositum

r cccxcv confirmata et approbata sunt omnia

statuta super vino de pintis et de omnibus aliis.

salvo quod reformetur pretiumi ubi dicit den. m

pro pintas quod dicat quod non possit vendi ultra

den. u11. imp. pro pinta q

cccxch Statutum est u quod si aliquis ven

ditor vini ad minudulum mensurare et dare noluerit

alicui persona ad predictam mensuram pintaruun

ut superius dictum est i quod ille emptor qui emere

voluerita cui noluerit dari et mensurari ipsum vi

num ut supraj cum uno teste bone opinionis possit

accusare et detur fides eiy et medietas banni sit

comunis lxlovariep et alia ipsius accusatorisjsilicet

A cessetun

n contu-matum

c intra sex menses post introitum sui regiminis

o et curiam burgi Lavezarii a curia Mcorvi et Atbonexii per bona

fossata facienda ad expensas comanis burgi Lavizarii.

l nicorvum ad laevam Aconiae fluvii prope Morlaiiam estv domi

nium olim comitum e carchano mediolanensium .- Albonexium

seu Albonensis in laumellino agro parvus nicus secus Alboneam

sedet. cumque cetustior eiusdem nominis familia dominatu estg

cilavognum quatuor passuum millibus a tiiglecano distat.

unaque ab Albonesel parcus quidem cicusg cravelona terra

est in septentrionali novan-ensis dioecesis regione prope Stronam

fluviumi et in antiquo osculae comitatm cuius ecclesiam 1L Petro

dicatum comes quidam palatinus Pridcricus aedificacit curtis

cravalonae donationem Petro episcopo conradus imperator

a. iuxxrg eiusque ecclesiam innocentius 11 pontifeæ Litifrrdo

episcopo con/irmarunL biruta fuit a. siccum a fcries-imis Sa

lcatii 1 lrieccomitis anglorum cohorlibus. viglevanum extra dioe- -

cesim novariensem consistit ct propria nunc gaudet sede episco

palig attamen olim oppidum fuit dioecesis nowzriensisi sed urbs

facta est studio atque opibus francisci 11 lllediolan-i ducis-1 et

clemens PP. 1/11 diploma dedit episcopalis urbis anno uwtle

ru kaL aprilis bononiae Llrbs haec aliquando l/icevanum et

antiquius l/icogebuin dicta est. ut in charta permutationis bo

norum a. occchxln legiturz a Actum iusta muro foris supra

n scripta castro l/icogcbuin feliciter n. - Plebcm l/igeoanensem

o cum cappellis suis n memorat lnnocentius llpont in epistola

episcopo L-itifredo data a. nlcxxxllL vigeeium iicus est in nulla

eiusdem nominisy cuius aditus est in latere orientali rallis maioris

contra hamum g haec rallis videtur . nescio qua de causa i sonare

praesertim secundum vulgarem sermonem . ait auctor novariae

Sacrac. vetustatem aut antiquitatem in ipsa parvus iicus est

Pinerum. llacc callis licet milliaribus quinque lata ac aperta.

frigida tamen ita csty ut vites non servet ex anlatu ftituto et gla

ciali alpium. quae falli ab occidente imminent. eamque directo

et magna frigoris cerberant canobinm. a quo cultis nomen

assumit et iurisdictioneml romana gaudens antiquitate in callia

cisalpina contincbaturr praeclaris scriptoribus. ut Alciato.

tiaudcnlio Mcrula a l/en. Sasilicapetro aliisque tcstantibust

romanisque inscriptionibus ibi repertis. Anno peccant in Sc

priensi comitatu erat fideoque in mediolanensi dioecesi. cuius

adhuc ambrosianum ritum seroatj. qui circa saec. xl et xir

disscctus distructusque fuit. et in frederici 1 imp. diplomate

a. .uchxxr dato ad orientalem l/erba-ni orum terminatus le

gitury cum conubium in occidentali considcat. Pcculiares pro

priiquc canobii comites curiam habebant . eat quibus Samson

circa ann. lll hoc oppidum et curiam cationi bremensi abbati

donavit et in eius monasterio religiosum habitum sumpsitl- et Sova

liciense cronicon ipsum vicum fuisse industria ac mercationibus

clarum docet Perengarius 11 eiusque filius Adalbertus illum do

minati sunty deinde germanici imperatores. qui per praetores

eicariosque regcbanty sed oppidi et callis incolae libertatem sibi

asserentes spernentesque imperatorum auctoritatem se in commu

nitatcm constitueruntp brevi tamen tcmporc. cum conradus et

llenricus saeculo xu ineunte imperium consecuti pacem cum ca

ndbinis composuerintj privilegio ac iurisdictioncs eis em favore

concedcntes. dummodo tamen imperiali auctoritati subiicerenturv

quam reapse prosecuti sunt. etiam in guclpharum ac ghibelli

narum fuctionum con/lictibus. pomum l/icecomitum lllediolani

ducum dominium oppidum hoc subiiL et feuda liorromaeis datum

a confirmalum Legatur in consilio quando sortes otitcialiam

dantur.

n potestatis

o et receperit etc.

b ut insuper solvat comuni novat-ie ille1 qui dictum odit-ium rece

perit contra predictam formam. sol. u imp. pro qualibet vice

lt cassetun

r cassetun

d o M .ce. Lxxxvu . indictione xv. existente potestate comanis Sovarie

dom. tbertino de s. Maria comite palatino de Lomelloy die

lune x febmarii . additum est huic statulo per dominos nuy

nerium forniellum et Srexanum caballacium emendalores

statutorum comunis novarim quod addatur statuta et statutist

quod et quo sunt in predictis statutis novissimis super vino

vendendo ad pinctas et alibi . usque ubi dicit quod vinum

possit vendi den. uu pro pinta. quod dicat den. uu vel

den. . . . .. pro pinta de quartino ad voluntatem maioris Pmus

eredencio. .

Sign- tab- t i ligo naviolus de zucalla notarius comums

Sovarie hanc adiunetam de precepto dom. tlavalcabovisdtt

Medicis iudicis et assessoris suprascripti dom. potestatis scnpsl

et subscripsi.

ll cassetuh

l quartam esse tributum quoddam vel aliquam praestationis agitat

iri-ae speciem coniectoy et frequentius in medii aevi scriptorillut

inveniesi ea gr. in chron ParL apud Murat non ltal. ScrlPl

t. ll. P. ll. col. ann. in sse
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medietas pertinens ipsi acusatori iu denariis nume

iustisy et alia medietas pertinens comuni ad com

pensandumg et sit precisunL

cccxcvlt Statutum est t quod potestas ven

turup infra xv dies proximus post introitum sui

regiminis teneatur precise convocare simul illos de

domo illorum rrurniellorum et caballaciorum et

illorum de domo de castelle et alios amicos partis ly

et ipsos simul ad unitatem et maiorem firmitatem

ipsorum de ipsis domibus et omnium et singulorum

ipsius partis in omnibus reformarej quibus ipsi de

ipsis domibus et illi de ipsa parte et tota pars

melius possint stare et perseverare iu unitate et

pace et concordia lit quod aliqua personaa col

legium vel universitas volens vel Presumens discor

ll
A cccxctx Statutum est quod si aliqua per

sona Movarie vel episcopatus vel districtusj qui vel

que habeat aliquam decimam et ius decimutionis

et perceptionis decime in Plovaria et episcopatu et

districtuj et eam tenuerit et possederit per se vel

per suos datores per xx annos. quod quilibet qui

tenetur ad prestationem ipsius decime 1 teneatur

et debeat ei responderey dare et solvere et satisfa

cerea non obstante eo quod obponeretur vel alle

garetur per aliquam personamy quod ipse possessor

debeat dicere et ostendere per instrumenta . vel

alio modoy quomodo habere debet ipsam decimam

lit consules iustitie teneantur remediis iuris quem

libet compellere ad solutionem ipsius decime eidem

dandam et solvendam 1. Salvo eo quod quilibet

dias vel zinzauias vel seditiones inter ipsos ullate- b dicens se habere pociora iura in predicta decimay

nus seminarey nullatenus audiatmg nec ea possit ad

effectum reducere in contrarium prediclorunL lit

quod illi qui talia facere perpetrabuntq secundum

merita puniantur. lit hec et omnes alio adiectionesj

que in predictis et circa predicta melius videbun

tur reformanday addentur et ditentur secundum

quod dominis horato de camodeia legum profes

sori et fraucisco Srite iuris perito et Suidoni barba

varie et Petro forniello de larilubiato et Levi de

Magis placuerit et videbitur relbrmanda. lit sit

precisum.

cccxcvllt l Stalutum est quod strata Prancisca

veniat et decurrat e per civitatem Movariej faciendo

securitatem quodlibet comune cuiuslibet loci et

burgi de emendandis et restituendis dampnisa que

flerent et darentur per eorum territoriag et hec

fiant ad voluntatem consilii lit c comunia terra

rum ecclesie novariensis faciant n similem securi

tatem S- et hec fiant ad voluntatem nunc nic-j pe
P

dagiorum lletre Sancle usque ad eorum terminum

A causetun

n confirmatum

c hoc si comunia etc

n fecerint

l liac factirmcs allernu fortuna sese cicissim diu lacer-abluity nova

ricnsibuc civibus suo ingenio altcrutri adlim-rrnlibusy cl in fcr gual

phos ct ghibcllinos flucluantibusp sat-pius rebus intcr inimicos

composilis ct mrsus abruplisi prout unius ollcriusve partis for

tuna procedit-rol. maximo cum reipublicae dctrimento librum

cvcntuum cnarralio mc diutius distincrctg sil/ficiat itaque pacis

convcnlioncm lcgcrc ab licnrico comilc Luccmburgensi anno

sicccxy xm kal ianuarii procuralam ls posl obitum Albcrti

imperator rmuncialus cum italiam coronationis gratia adven

tassct. primunt Aslae moratus intcr l/icccomites eorumque

d

possit coram consulibus secundum formam iudicii

advocare et petere ab ipso possessorc ipsam deci

mam et ius decimationis

l cn Statutum est quod inelioramentum monete

detur a tempore statuti e citraj quod loquitur de

A continuatam

n cassetur.

- et deinde cotidianum et in llippariam et ad llomum ossolae n

tStaL praed.j. Azarius plura in suo chronico fabulosa con

fingens ait in quodam monticello super camino francico intcr

civitates Mediolani et l/ercellarum recta via existenti. conclu

dcndo quamdam Ss. P-rotasii et ceroasii ecclesiam ad pias causas

clcwztamy propter quam cognoverant principim fundamenta

cioilatis jvovariae hanc in loco ipso veteres construzisse. eamque

aliquo tempore illonlalcæium pri-mo appellassep deinde lvovariann

cuius nomen claris titulis et privilegiis impcrialibus eælilil prac

munitum fcazn xul

t lvon obstante hoc praeccplo . qui dccivmae debitores erant clcricis

cel ecclesiisl nonnunquam ecclesiasticis ccnsuris ad cam per

solvcndam compellendi erant Sigebaldus enim est gr. novaricnsis

episcopus xl kaL scptembris a. smculi u dedit liberam po

. testatem cl auctoritatem concessit dom. cualc bruæoto pre

posito ct capitulo eiusdem ecclesie novaricnsis compellcndi

omnes parrochias civitatis Mwarie et suburbiorum etiam

per sententiam interdictl et emmmunicattonis ad satisfa

cicndum de ipsis dec-imis ipsi ecclesie et nuntiis eiusy salvo

iure ecclesia et capiluli s. caudcnlig ratam habituros ct firmam

v omnem sententiam quam protulerit in rcbcllcsy cl quidquid

o super his fecerih facienda dcnunciari dictas personas .. . . .

- candelis accensis et pulsatis campanis usque ad satisfactionem

n condignam - lMonum liist. Patn charL ly coL mccf 1lc

cimatores vero olim appellatos censeo decimae collectorcs i unius

car ipsis memoria extat in contractu conditionis huius tenorisz

n constat nos llbertum filium quond. ltachi de loco forbigo

a cl faltem iugalerm qui professi sumus lege vivere Longobar

- dorunh ipso namque iugali et mundoaldo meo mihi cui supra

folio conscnticnlc et subter confirmante. et iuxta legem una

n cum intcrrogdlione de propinquioribus parentibus meisy liii

sunt bonalus de llugela el caudam-ius tlccimalor propinqui

meiy a quibus interrogata et fuqutltilll sum si ab ipso iugali

et mundoaldo vel a quopiam homine ullam patior violentiam

s accepisse sicuti et in prcscntia testium manifesti sumus quod

n accepimus pariter a te humor-do de lolzana orgsntum den.

bon. Mediolani ceterum libras quatuor finita prctio. sicut

v inter nos convenit ctc. - fchart xrl iunii uchlu in tabuL

cch cathcdn Aiocanl

i cf imp. Lxxlnr - dc mlioramcnto monetae dando vel non - . et

cccrlL lin qtdd licinmis ipsa respublica circa hanc rem dccrco

venit - itcm statuimus quod aliquisq qui habcre dcbct vel debucrit

aliquod debitum ab aliquid de quo debito. statuta non cetanln

n pclcrc polest melioramcnlum scu dclcrioromentum 1 non possit

nec debeat aliquo modo petcrcl consequi rcl haberc pro malia

- ronænto scu deleriorammlo nwnatc tempora contractun sit-c

n pro interesse monete non habita tempore contractusy quia

- vclit dicere sua intcrcssc ante haberc quum aliam manclauh

v

-

l

e

l

a

adversarios pacrm conciliari iussih mox Aiovariac lirusalos ct

caballos-iwtl qui quclpllicac parti sludcbanh cum fornicllis ghis

bcllinis conciliawt fluuius impositac pacis documentum c mcn

dom sed autcnlico apographo drpromplum in oppcndicc praestat

proferrev cuius summam carius ct novaria Sacra rclulerunL

Scd neque imperialis auctoritas adversus animos diu componcre

coluit . nam cito novos con/liclalioncs mortuo suntg nam. teste

Azarioi e con/littus in codcm civitate durum a kalendis dc

- cmnbris usque ad kalcndas iunii ivec-ch quo die llrusoti ct

- cabollacii cum scquacibus recusaret-nh se se rcduccratcs ad sua

. castra et buryos spe ulla-li quod gltibellini sustinen non ta

- lcrent ipsorum guclphorum potentiam ct ecrccllemiumy in

- quibus decem guelphi erant pro uno ghibellino n fchrou

cap. x11j. iluiusmodi con/lictalionum cnarratio satis fuse in

novaria Sacra dcscribitur pag. sos 1 sua sua sua

a curral ad civilalcm lStaL praed j.

a n lit dicta strata lfrancescu- declaratur cssr illomlqua itur blommum n nisi pro modo infrasrripld quia aut debitum fuit contractum

mo
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melioramento monetej si quod est melioramentum a persona civitatis Movariey qui vel que habeat aliquas

A cui. Statutum est quod potestas venturus te

neatur et debeat omnes securitatesj quas ipse vel

eius assessores et milites acceperint pro aliquo ma

lefitio pro aliqua personaj que esset calumpniata

maleficium perpetrassey teneatur ipsas securitates

. absolvere vel condempnare infra xL diesa a die quo

facta fuerit ipsa securitas lit si absolutio vel con

dempnatio infra ipsum terminum facta non fueritp

ipsa securitas deinde sit cassa et vana et nullius

valorisy et ipse iure pro nulla habeatur. lit teneatur
potestas ipsam i securitatem facere eximi et canzellari

et pro canzellata habeaturj salvo omni iure comunis

Movarie contra accusatos seu denunciatos vel ca

lumpniatos l

cblL Statutum est et ordinatumj quod lacobus

de Alberto leincapassaj qui dicitur zuconusy sit et

esse debeat servitor canevarii comunis Movarie in

anno currente 1u.cc.i.xnxvj Lxxxvi et Lxxxvin ha

bendo ipse luconus quod habere consuevit a co

muni Movarie pro illa servitoria et ollitiog et quod

Petrus filius ipsius luconi possit excusare et preesse

dicte servitorie et ofitio loco dicti patris suia cum

hoc sit ordinatum per societates militum et parati

corum. lit sit precisum

a cnllL Statutum est quod Petrus de Seso et

iohannes caballacius securitates quondam fratris

Petri de s. llelena ly de qua securitate fecit instru

mentum Michael fllrezeney et omnes et singule se

curitates dicti condam fratris Petri sint absoluti et

absolute et liberati et liberateg et pro absolutis et

liberatis ipso iure habeantur ab ipsis securitatibus

et vinculis eorumi et quod ipsi securitates nullo

modo inde possint convenirig salvo eo quod si re

periretur quod dictus frater Petrus debuisset aliquid

habere occaxione sue canevarie ab aliqua persona

vel universitatej vel credidisset vel deposuisset penes

aliquemq quod predicta absolutione non sint abso

lutij sed potestas vel eius iudices et milites tenean

tur et debeant et possint illud exigere et in comune

novas-ie facere devenire. lit sit precisum.

n cum Statutum est et ordinatunn quod quelibet

confirmatum.

m sit precisum

cassotun

cassetun

acui

terras et possessiones in aliquo territorio alicuius

burgi episcopatus Movariet possit et ei liceat acquL

rere et aquisitum habere et tenere in ipso burgo

unum sedimenp et in ipso ipse tat-familia sua possit

et ei liceat habitare lit liceat cuilibet burgensi

cuiuslibet burgi cuilibet civi unum sedimen tantum

vendere et alio modo et iure alienare et in ipsum

civem transferre impune et sine aliquo banno vel

pena. lit hoc non obstantibus aliquibus pactisy prj.

vilegiis et statutis factis et concessis et promissisl

et quo de cetero fierent in favorem burgorum et

burgiensium ipsorum burgorum. lit sit precisum.

A nov. Statutum est quod aliquod burgum vel

villa vel locus blovarie vel episcopatus seu comune

b alicuius lociy burgi vel ville non possit nec debeat

ullo modo facere aliquod statutum vel ordinatum

tum vel conventum publicum vel privatumj per

quod vel quem ius aliquod vel conditio auferatur

vel auferri possit vel auferre intelligeretur alicui

civi vel nobili Movarie et episcopatus lit si contra

feceritj ipso iure sit nullumiet pro nullo habeatur-g

et insuper potestas teneatur auferre pro banno cui

libet comuni burgi vel ville vel locix quod contra

feceritj qualibet vice libras xxv imp.g et cuilibet

speciali persone de ipso burgo vel villa vel locoy

et que contra fecerit fsicjy solvat libr. x imp. lit sit

precisum. -

l cnvL Statutum est quod brexanus Patinus

sit et esse debeat clavarius 1 palacii ab anno novo

c proxime venienti usque ad annos tres proximos ve

nientesy solvendo et dando comuni Movarie pro parte

temporis 1 sicut dedit istis duobus annis proximis

preteritisj et habeat et percipiat ipse bremnus et ei

liceat habere et perciperey sicut hinc retro consue

tum est per eum haberi et percipi. lit sit precisunL

c cbvlL Statutum est quod potestas venturus

precise teneatur et debeat infra mensem unum

proximum post introitum sui regiminis requiri fa

cere et inquiri omnes et singulos lbruxatos et illos

de eorum parte bannitos de malexartia comunis

Movarie a novitate citra a p et omnes et singulos qui

el

n ante annum cursum millesimo ducentesimo quinquagesimo

- quarto exclusivc. et tunc quantocumquc de cetero bat solatio

- dicti debiti dc moncta nunc vel in futurum currente comuniter

v Papicg possit peterey consequi rel habcre sol. xxx papicnses

- pro libra dicti sui dcbiti. et sic pro solidis quibuslibet viginti

s dicti debili solidos quinquaginta papienses Aut fuit contractum

- dictum debitum a dicto anno millesimo ducentesimo quinqua

r gesimo quarto usque in annum cursum millesimo ducentesimo

- nonagesimo octavo eatclmzivcy et tunc quandocumque fiat so

n latio dicti debili de moneta nunc vel in futurum currente

- comuniter Papicg non possit peterey consequi vel haberc nisi

- solidos quindecim. denarios quattuor pro libra etc. r tStaL

Pap. civilia cap. ij.

1 lix ordine ilumiliatorumi qui fuit canevarius communitatis ar -

variae cL firaboschius domum s. llelcnac inhabitassc moniales

solas illius ordinis per errorem asseruit 1ch llum. Mon.

t. ll. pag rm cr notatam ad capit nnn ubi de novarien

sibus llumilialnrum domibus egi

A Approbatum

n cassetun

c cassetun

t clanior-ii officium crat palatii communis cel urbis claves custodirey

quae ei commissae crantv eiusquc munus rel locus. ubi ipw

omnia ad illud spectantia recondcbatl clavaria apprilabatun

Aliquando ad ipsum pertiwnebat quoque chartarum ct rcgcstorum

reipublicae custodial ret ponderum et librarum recognitia Annui

erant clavarii et interdum plures in una urbey ac specialibut

statutis obnoxii erant et cautionibus. quae tutius corum idcm

et communitatis rcs tuerentmz lllumlrali statuta de illa ministro

decrevcrunts et quod ille qui fuerit clavarius communis blandratb

- non possit esse notas-ius communis v fpag. ran contrarius

vero erat arcac ct pecuniae publicae custos.

i lgitur hic. ut reor. de tumultu. quo lirusati faballuciis ad

iuncti magis tumultuantes quatuordecim viros ex factione lor

nicllorum occideranty reliquas urbe cieccrant anno ucrtxllln

At novarienscs interius lirusatorum et exterius llberti Pelari

cini imperialis vicarii . qui suburbana igne ct ferro cuncta

verabah dominium renueutcsy ne sui agri et fortunae ab ar

teris pariter et a domesticis t-aslm-r-nturl Martinum funiculum

acrersierm eique se se tlrdidcrunh civitatis dominio tradita
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steterunt et fuerunt rebelles comnnis Movarie a a

novitate citra. lit ipsis requisitis ubi consueverant

habitare in Movaria vel in episcopatu p teneatur et

debeat precise ipsos et singulos bannirei et ipsis

et cuilibet ipsorum dare bannum de malexartia

comunis Movariey et quod videantur et habeantur

pro bannitis et sicut banniti . et sicut stetissent

banniti a novitate citra. Salvis et exceptatis cre

gorino de bertolatio genero lacobi Morri rforniellig

et Petro filio condam dom. Loterii caballaciig et

exceptis omnibus aliis Movarie et episcopatusz qui

venerunt et steterunt vel stant mandatis comunis

blovarieg vel solvunt fodra et honera comunis Plovariea

qui non intelligantur nec sint bannitii nec pro bannitis

habeantun nec bannum eis detur. lit sit precisum

cnan Statutum A est quod Sracianus Srita b

notarius sit et esse debeat notarius comunis Mo

varie et ditator ab anno novo proximo venienti lj

et habeat salarium a comuni lfiovariea quod conti

netur in statuto dari notariis comunisl silicet soli

dos c imp. quolibet dimidio anno p et omnia alia

et singula percipiat et habeata et habere et percipere

possitq sicut concessum est notariis comunis posse

habere et percipere lit hoc non obstante statuto

quod loquitur quod officiales eligantur ad sortesg

et non obstante statuto quod loquitur 1 quod aliquis

qui habuerit officium infra annum unuma non pos

sit habere officium p et aliquo alio statuto in aliquo

non obstante lit sit precisumi et precise firmum

habeatur et teneatur et inviolabiliter observetun

c cnm Statutum est quod potestas venturus

teneatur et debeat infra duos menses proximos post

introitum sui regiminis mittere duos ambaxatores

comunis Movarie cum uno notario et cum uno ma

gistro seu aliumj qui hoc melius cognoscere videa

tury ad burgum Petre Sancte ad videndum et pro

videndum quomodo anze i et aque nocent burgo

Petre Sancte et hominibus ipsius burgiy et quomodo

posset fieri aliquod opus vel obstaculumj quod ipse

aque non veniant et non noceant ipsi burgo et

hominibus ipsius burgig et his inquisitisa quod re

digant ea in scriptisg et potestas infra vni dies

proximos post aventum ipsorum ambaxatorum et

magistri et notarii teneatur ea exponere in consilio

maioria et secundum quod placuerit consilio vel

c

maiori partij executioni et ad effectum ducatur et d

fiat infra s. bartholomeum proxime venientem.

A cnx Statutum est quod omnia et singulaa que

continentur in reformatione unius consilii generalis

facti et capti M.cc.Lxxxm die iovis xxv intrante

februarioy secundum dictum dom. Porexani caballaciiy

et secundum quod per omnia in dicto ipsius bre

xani et reformatione ipsius continetur p et non

obstante nostra reformationea et omnia ea et sin

gulap que scripta sunt in instrumento concordiarum

factorum et iuratarum per comune novarie et co

mune Papiev unde est publicum instrumentum

testatum factum per nochum de la liocha notarium

comunis Papie M.cc.Lxxxul p indictione xiy die iovis

xxi mensis octubrisy per omnia perpetuo manu

teneantur et rata et firma habeantur per comune

et homines Movarie precisej et sit precisum et in

volumine statutorum ponantur 1.

l cbe Statutum est quod gabella salis fiat

secundum quod alias per consilium generale estitit

ordinatumj et omnibus aliis modis 1 quibus melius

et utilius videbitur sapientibusg et quod potestas

precise infra mensem unum proximum post introitum

sui regiminis teneatur et debeat precise mandare

ad civitatem Papie ad accipiendum modos et formas

gabelle lit secundum illos modos et formas pre

dicta gabclla fiaty et sit precisumg salvo eo quod

hec sint ad voluntatem pedagiorum bloreti usque

ad eorum terminum i

in cassetun - ltl.cc.x.nnwnl indictione xv. existante potestate co

munis novarie dom. ubertino de s. Maria comite palatino de

Lomellol canzellatum est istud statutum craciani Srite de

mandato suprascripti dom. potestatis. secundum tenorem et

formam cuiusdam statuti facti per dom. naynerium rurniellum

ot nrexanum caballacium

Sign. tab. t y ego naviolus lucalla notarius comanis Mo

varie de precepto suprascripti dom. potestatis canzellavi.

s uSque ad annum unum tunc proxime venientem

c confirmatum - lnceptum est executioni mandart

t lleic anza sumenda esse videtur pro fluminum vel rivorum sinu

in terram reeedcnta ln eiusmodi aquarum recessibus speciatc

cectigal impensum fuisse videturq onem-ium dictuml cuius

e.ractor ansarii nomine notabatur. ilac significatione anza deest

in class llucanq

a cassetun

li cassetun

t foedeiis huius acta deperdita sunt . aliud tamen antiquius inter

lvovariam et ficinum initum est in kaL februarii a. siccum

in l/ercellarum statutis relatuml sequcntis tenor-is s - Anno 11om.

v 1ncarn. millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto . indi

r ctione duodecimal die iovis oigesima secunda mensis ianuarii

ln nomine bomini amen ln pallalio novo communis Papic.

Pom liberius marchia Pellavicinus potestas Papie in generali

consilio co et nc credentiariorum ibi more solito congregato.

parabola et voluntate totius consilii suprascripti et ipsorum

credentiariorum nulla cliscrqoantea et ipsi credenliarii fecerunt

veram et firmam pacem perpetua obsercandam nomine et a

parte communis Papie infrascriptis ambaæaloribus lvovarie

recipientibus vice et nomine communis et hominum lvooalic

et ipsi communi et hominibus. cidelicets cuidetto crampcg

Petro de hlonlicello et bcsiderato capono et cuilielmo de

Alzalendena syndicis et procuratoribus communis lvovarin

prout continetur in carta inde facta per olricum de lllodoelcia

notarium communis Atovarie anno sun-ente millesimo ducen

tesimo quinquagesimo quarto. die dominico. qui est decima

octava intrantis mensis ianuarii m viceversa suprascripti

- ambaazatores communis lvovarie nuncii. missi. syndici et

actores nomine et a parte ipsius communis rt hominum ivo

varic fecerunt veram et hrmam pacem in perpetuum obser

vandam suprascripte dom. liberto marehioni potestati Papie

recipienti nomine et vice communis Papic et ipsi communi

llem suprascriptus dom. leertus marchia potestas Papie

nomine et a parte communis Papie et parabola et voluntate

suprascriptorum credentiariorum fecit reram et firmam pacem

. in perpetuum observandam culiclmo l/oeto nuncio seu pro

w curatori dom. Martini electi vercellensih ut apparet per

n cartam factam per cirardinum de magistro cirardo notarium

v currentc eadem incarnalinne et indictionq dic dominico decimo

v octava mensis ianuariiy rccipienti pro ipso electo pro hominibus

u universis ipsius electi et dominis llenrico. liil/lino et vacrlino

- de tiualdengo . . . . - fcetera desunt c/. Stat vercelL foL sol.

quibus haec descripta fueruntj lluius foederis confirmationem

habes in amzendiccv secundo eæeunte mense martio ann. nccux

compositam

s quum quaestio exorta esset inter lvovariam et super-iocis Sessitonae

vallis incolas circa solis impositionem . cui iidem eas praece

dentibus tractatis obnoxii cranly publica civitatis auctoritas
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l cnxtt Statutum est precisel quod si aliqua a quolibet die dominico et quolibet die iovis supra

persona lvovarie et districtus emerit ab aliqua per

sona hiovarie et districtus aliquas terras et posses

siones vel res immobiles y quod emptor presente

venditore teneatur et debeat precium illius terre et

pos-sessionis seu alterius rei immobilis vendere 1

deponere penes unum campsorems quem ordiuabit

consul iustitie ltlovariej et sit illud precium penes

eum per duos mensesl et interim publice in quo

libet arengo. quod interim ficti cridetur publice ad

lapidem bloreti et sub porticu comunis Plovarie

suprascriptum datum et venditionem esse factam

et precium esse depositum i lit hoc idem cridetur

s cassetun

novum edictum tionis maritis a. Mcccxru protulit . quo

- dom Mollonus capitaneus de Mozzo lvovaric potestas com

u munis lvovarie pronunciavit per sententiam et pronunciando

v dicit in his scriptis. partibus predictis presentibus 1 visa

o impositioue dicti satis impositi per communitatem ivovaries

- et cisis primariis pactis factis tempora regiminis domini

a comitis llenrtci de cerata tunc prctoris ll/ovariq et visis sen

s- tentiis et declarationibus latis ct pronunciatis inter comune

n Aiovarie ex una parte et dicta communia et homines vallis

u Siccide ex altcra etc. et super his omnibus et singulis deli

v berata et cxrtzminatai teneri ad impositioncm et taleam dicti

u solis et impositionem dicti solis eis factam per communitatem

v lvovarie colere et tenere et de iure fieri potuisse. et ipsa

n communia et homines communiam superioris vallis Siccide

n teneri et debere occipcrc dictum sal et quantitatem satis eis

v impositum per comunitalem Alovarie secundum raloremp cæ

n timationem et pretium et modum per comune lvovarie ordiv

- natuml non obstantibus supradictis per ipsum sindicum

n predictorum nomine ostensis et allcgatis - etc. fcltarL in

archisn Mrmic lvovariaeL . c

t corr. venditae

s llaec omnia in cenditionum actis servata conspicimus. ut ex

scquentibus potetz a ln blorcto comanis lvovaria cuillehnus

n liragerius servitor comanis nova-rie de mandato et voluntate

. dicti tibcrti casali notmii cridavit alta voce et preconia voce

super lapidem brorcti comanis Alovarie1 super quo concin

natur potes-last Actum sit vobis quod humus Scarla hodie
fecit datum rt cendit-ionem Libcrto baculo notario de pecia

una terre ambilis iacentis in territorio porte s. Agabii. ubi

dicitur in l/ia dc Pernato citra terminuciumy que debet esse

quod xt et tab rm et post n pretia librarum Lxxrn imp.

- cui cto/teret a mane etc. a fchart xm aprilis ucchwl j.

Sxisteutc potestate comanis lvovaric dom. Albertino Porma

n giario de la porta laudenul ln broreto comanis lvovaria

- A-mbrosius dc l/iniallo servilor comunia tlvowrrie ad peti

o eimtem fratris michaelis de caritate nomine domus et con

ventus caritatis cridavit hodie super lapidem btorcti comanis

litos-ariez lvotmn sit nobis omnibus personisy quod lioneta

filia q. Libcrti cazuli dic martis quinto intrantc martio fecit

datum nomine donationis et donationem in manu dicti fratris

lus-o

s

zial

libus et immobilibus et nominum debitorumy secundum quod

plenius continetur in carta una abrcviata per me crigolum

brignolum notarium die martis quinto intrante marciol et inde

plures curte iussc sunt fieri - fchart w martii uchxxxn

in archiv. lvosoconu mat tvovan /l. lloc documenta dou-mara

nedum venditionesy sed et pias donationes immobitium rerum

ex statutorum praecepta publice proclamari dcbuisse . ne quid

ignorantiae circa tales alicnationes praeteæeretur aut subter/agii

Atias proclamationes venditionum profero in capituli huius decla

rationean a Sristente potestate comanis lvovaric dom. cuiseardo

- de Petrasancta. ln brorelo comanis lliovarie cuillielmusl qui

- dicitur columbim servitor comanis tvovarie ad peticionem et

t rcqulsicionem castellani de Pisenengo et Prancini filii Ambrosii

u crite cridavit et preconizavit publice Super lapidem broreti

- comanis lllovariey quod Petrus clappa filius quond. Lafranci

- eta-ppe et Marchionl et butius eius ilii fecerunt datum et

n venditionem eisdem castellano et Prancino dc quodam mo

- landino et solo ipsius molandini et de quadam quantitate

u ten-tg que est continua cum ipso molandinol eum omnibus

. hedificiis et instrumentis super se et in se existentibus cl ha

a

a

Michaclis nomine dicte domus de omnibus suis bonis mobi- d

lapidem et sub porticu comanis Plovarieg et quod

tunc quando predicta cridabugturj similiter cridetur

quod quilibet volens petere aliquid vel habens

aliquod ius in ipsa re vendita. veniat coram consu

libus iustitie blovarie et ostendat iura suap alioquin

quod si non venerit etc.y quod ab ipsis duobus

mensibus in antea emptor sit securuscontra omnes

personasy collegia et universitates lit quod einme

et venditor simul comuniter debeant dare comani

blovarie denarios duos imp. de libra de precio rei

vendite

A cnxlll Statutum est quod oddemalius notus

possit actiones et iuray que habebat contra ltolinum

Ariotum et bona suap exercere et consequi et elfectui

mancipare i prescriptione aliqua temporis non ob

stante j cum ipse oddemarius tam propter elateml

quam propter guerras et conditiones Plovarie non

potuerit actiones suas exercere et ius suum con

sequi v

l coxtv Statutum est quod Matheus Palze de

cravalonaq castaldus Suilielmi barbavarie et filius

ipsius Matheiy sint et esse debeant cives civitatis

Movarie fetj habeantur et ubicumque sint ethabi

tentj non obstante iure comuni.

cnxv Statutum est c precisey quod omnes de

nariosj quos dom. Suido liarbavaria habere debet

a comuni Plovaric pro adequanciis et pro soldis

capitaneatus et ambaxatey secundum quod contine

tur in reformatione una uni consilii generalis factap

sibi dentur ct solvantur in pedagiis et argenteriis

et intragis1 comunis Movariej solutis primo prio

ribusy quibus primo sunt livrata i

A cassetun

l cassetun

c cassatum est. M.cc.1.xxxvu. indictione xv. cxistanlc potestate

comanis Sovaric dom. Albertino do s. Maria comite palatino

de Lomellm canzcllatum est istud statutum de precepto dom.

cavalcabovis de Medicis iudicis ot assessoris suprascripte po

testatis. quia mandatum cst executionip ut retulit supraseriptus

dom. cuido uarbavaria . presentibus Albanco de Albancis et

viilnino dc varallo notariis communis novas-ita

sign tab. t j. ago llaviolns de zncalla notarius comanis

- novario scripsi.

- bentibus et cum quibusdam aliis continentibus in carta dati

v- et vendicionis inde traditata et abreviata per me Philipum

n de yellato notarium. et quod iacet in burgo s. Agabii ttt

- et hoc pro prccio librarum trecentarum octuaginta septem et

a medie imp. rel duplum terciolorumg unde plures cartulas etc. v

fchart lll decembr. Mccu in tabuL lvosoc mai. Movanj

Atterius pistrini cessionem hospitali charitatis proclamatam

legimus ru idus maii lvcctxxl - in Mwarim eaistente pote

n state comunia Movarie dom. Prancisco de la 1urre. lannolus

n de Avundo servitur comunis tvovarie voce preconia palam

u cridavit et preconizavit in bloreto comanis lvovoric super

u lapidem quo concionatury quod guillelmus de cantalupoy

llobaldas Scarla. tutius ltrusatus . iacobus de t/ellato et tyo

n rulea-ius hodie fecerunt datum et investituram et cessionm

ad proprium in manu Miehaelis de llomagnlmo ministri tt

rectoris hospitalis charitatis Movarie et pauperum illiim

hospitalis de molandino cum fabricis ipsius ct aquedutlu

iae-entibus in burgo s. Agabii retro ecclesiam s. iohannis

n ueremitanorum coheret ei a mane kotto seu flumen lium

n etc. u flbidem j.

t lntragium vario sensu iidelligi consuevit . sed hoc loco pro ml

ditibus comnuutittttis accipiendum est.

a Scilicct data rel concessm a livrarcl galL livrcn

e
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cnxvi Statutum est h quod omnes et singule a

persone habentes domum vel domos ab utroque

latere a porta veteri burgi s. Saudentii usque ad

domum heredum quondam Petri de Srunamonte

teneantur et debeant precise cavare et adequare

terram portieuum eorum y sicut cavata est et ade

quata porticus domus lulii de Menoa et hoc tenean

tur fecisse infra kallendas madias proximas venientes

sub pena et banno sol. c imp. pro quolibet lit

nichilominus predicta facere teneanturg et sit pre

cisum. .

cnxvlL Statutum est l precisey quod quelibet

persona habens terras vel ramponatas vel alias

terras a fractaj que dicitur fracta Arzeniy usque in

vignallum a latere de versus mane et a latere de

versus seroi a via qua itur ad molandinumy quod

fuit lacobi Sicaliole supra usque in vignallumy te

neatur et debeat precise iuxta stratam fecisse et

relevasse et factum tenere fossatum tantumr quantum

tenet terra sua amplum per brachia nn et funda

tum per un brachiap et quilibet ad introitum sue

terre teneatur facere et habere et tenere pontem

super canteriis vel trogam 11 ita quod aqua fossa

torum sine aliquo obstaculo possit per fossatum

decurrere lit predicta quilibet debeat fecisse infra

s. bernardum proximum venturum sub pena et

banno solidorum c imp. pro quolibet i et nichilo

minus predicta facere teneanturg et quilibet possit

accusarey et medietas banni sit accusatoris et alia

comunis Movarieg et sit precisum c. .

n cnxan Statutum est precisep quod per co

mune Movarie dentur quinque centum laboratores

de episcopatu novan-ie Paulo cazie per octo dies

ad faciendum opus et forticiam suam Landione.

s cnxm Statutum est precisep quod per comune

blovarie dentur Symoni belenzono centum labora

tores i de episcopatu Movarie per vl dies ad facien

dum opus et forticiam suam Sezagi

t cnxx. Statutum est precise. quod petitio Pauli

butigie complenturj secundum quod collocatum est

per societatem paraticorumj et secundum quod per

societatem collocatum estf fiat et ad effectum du

caturs et inviolabiliter observetur.

l cnxxt Statutum est quod potestas precise

teneatur et debeat dare et dari facere infra s. Mi

chaellem proximum venientem Suidoto de cava

liano in denariis numeratis libras cc imp. a dimi

nuendo ipse Suidotus de denariisx quos habere

debet a comuni Plovariey et quos quondam obizio

de cpvaliano habere debebat a comuni Movarie pro

precio seu interesse poderii Pare venditi per ipsum

quondam obizionem seu comitibus euideni et cui

lielmo libr. cc.

c cnxxu Statutum est quod potestas venturus

precise teneatur et debeat infra xv dies proximus

post introitum sui regiminis canzellare et canzellari

facere condempnationem unam Aymerici lioniperti

facta occaxione Mcolay lionipertia sine aliqua da

tione peccunie.

o cnxxm Statutum est precisei quod infra

scriptiy qui dicuntur esse banniti de homicidioj et

quilibet eorum eximetur et canzelletur de omnibus

ipsis eorum bannis de homicidiis et de omnibus

cundempnationibus de eis vel altero ipsorum factis

occaxione ipsorum bannorum. lit quod potestas

venturus precise teneatur infra xv dies proximos

post introitum sui regiminis canzellare et canzellari

facere sine aliqua datione peccuniei exceptis can

zellatura et lectura banni. ipsos omnes et singulos

de omnibus ipsis bannis de homicidiisa et de omni

bus et singulis condempnationibus de eis et quo

libet eorum factis occaxione ipsorum bannorunL

lit hec omnia intelligantur et sint et fianta si ipsi

effi

ul cassetun

l confirmatum

c lit insuper potestas novarie teneatur et debeat bis in anno vi

dere dicta fossata utrum bene iacta fucriut. ut supra conti

netur. an non . et condempnare secundum formam illius sta

tuti illos. quos invenerit non fecisse ea quo in dicto statuto

continentun

n cassctun l

e casselulz

t ltlempc lignis et huiusmodi fulcrisg desunt hae voces in class

bucang. ln Statutis llcrccllarum troa accipitur pro specie ligni

seu trunci ad instar mensaey seu tabula lignral quo sensu huic

loco non inepte congruitg legitur enims u quod ipsae mensurac

n debeant esse firmatae cum rathenis ad lroam sive lignuml super

n quo mensurabitur vinum etc. u ffoL yd recloj.

St conventimwm prelii seu remunerationis solcvcndac homini servitia

domino suo facienti legimus in sequenti documentos u ln jtlo

n caria. in atrio s. Maricn lfæistente potestate dom. lordano

n de Setalzn 1alis. ut infra legitur. concordia fuit inter Michac

n lem de tiam de Alommcnonio ex una parte et iohannem

n ltevellum de ipso loco eur altcral quia ipse johannes convenit

n ct convenit stare cum ipso lllichaele et facere cius servitia

n dehinc ad quinque annos pros-imasl et si ita non attendcrit

n et olini-caveritl promisit ei dare pro pena sive obligo solidos

n viginti imp. de qua pena sive obligo melius posset exigi .

n et de hoc attendendo et observandol ut supra legitury cum

in omnibus dampnis et dispcndiis et guidcrdonis alicui datis. et

A cassatum est die iovis xx februarii

Sign. tab. l j. ago nexeratus Auricula notarius istud sta

tutum canzellavi parabola dom. potestatis . et quia mandatum

est executioni

l cassatum est. - M.cc.Lxxxvu. die martis xl intrante tebruario

canzellatum est istud statutum de precepto dom. uliertini de

s. Maria comitis palatini de Lomello potestatis comunis Movariel

quia predictum statutum est mandatum executioni . et solutio

est inde facta suprascripto cuidolo de cc. quod continetur in

predicto statuta

Sign. tab. t j. Albaueus notarius comanis de precepto su

prascripti dom. potestatis scripsi et subscripsi.

c cassetun

n cassetun

p inde ipse iohannes obligavit ci omnia sua bona pignori. lit ea

v rice dictus ltlichacl convenit et proth dicto lohanni pasci-reg

n t-cstirc ct cale-iare decrnler ipsum et uxorem eius filiam ipsius

u Micliaclis dchinc ad suprascriptum terminuml etdare ci pro

n dote uxoris sue filie suprascripti dlichaclis delzinc ad quinque

u annos proximos. videlicet omni anno semper in s. lacoboy

n solidos viginti duos imp. vel duplum tertiolorum dehinc ad

n quatuor annos prorimos. et in quinto anno in capite anni

n libras sex et sol. n imp. vel duplum tertiolorumg et si ita

n non attende-rit et obscrvavcrity ut supra legitur. convenit et

in promisit dare cidcm johanni pro pena sive obligo solidos

n viginti imp.y de qua pena sive obligo melius posset exigi.

n et de hoc altendcndo et observandol ut supra legitur. cum

/ u omnibus dampnis ct dispendiis et guidardonis alicui datis

n ipse dlichael obligavit ei omnia sua bona pignori. l/nde duo

.u brevia uno tenore fieri rogaverunt etc. u fcharL xli februan

.vccxlx in archico llathrdn nov./t
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banniti habent vel habuerint seu habebunt pacem

infra xv dies proximos post introitum regiminis

potestatis per cartam de ipso homicidia ab illis

personisl quo continentur in statutis comanis Mo

variey qnc loquuntur de homicidiisy et non aliter

ullo modo nomina ipsorum bannitorum sunt hec z

cuillielmus Maleosse de homagnano

Ayeardinus de comodeia

olricus de Perorio qui dicitur beessens

Matlieus qui dicitur liubeus de caxolio filius

ubertij qui dicitur havotus

zanonus de Srixello

vegio de Prate

Milamrs de Suscalia

Suilielmus de homo fabro

Antonius rrortolotus

Albertinus Pascarolus de Ponzana

lacobinus Segiotus de Pernato

llobu de Alexandria

Petrinus Sualterinus de cerreduno

Petrus de Porato fabro

Suifredus Aldonus

uber-tinus rorniellus

Suilielmus de Perterio de brionen

A cnxxw Statutum et ordinatum est precisel

quod infrascriptiz qui dicuntur esse banniti de ma

leficiis vel ferutis vel de robariis vel strata rupta

vel aliis maleficiis vel de causisj eximantur et can

zellentur sine aliqua datione pecuniej exceptis can

zellatura et lectum banni i de omnibus bannis et

condempnationibus factis et faciendis occaxione

ipsorum bannorumg et quod potestas venturus infra

xv dies proximos post introitum sui regiminis te

neatur et debeat precise canzellare et cnnzellnri

facere ipsos omnes et singulos de ipsis omnibus

bannis et condempnationibus factis et faciendis oc

caxione ipsorum bannorumj sine aliqua datione pec

cuniej salva lectura bnnni et canzellaturm lit hoc

dum tamen non sint banniti de boniicidioa in quis

bus suprascriptis bannitis non sint nec intelligantur

ullo modo aliqui banniti de homicidio.

Momina quorum baunitorum sunt liecz

Phomaxinus de varallo

iohannes Sabaxius

Petrus Magus

Petrus de Para

Albertus de cumis

barda de casalino

Pella de Pernato

Pica de Pernato

bartholomeus llevianus

cuercius de olegio

cucbilianus de Mibiola

bolla Sartor

Sirardinus de belenzago

l cnxxv ln nomine nomini Amen.

Anno currente M.cc.Lx1oumj indictione xn i die

martis v mensis decembris ln palatio comunis

de komagnano

d

de Pernato

A cassctuiz

n tinssehnx

b

illva jgx

a Movariop ubi homines de consilio generali cit-imus

Movarie simul convenerant ad consilium ad sonum

mmpane iuxta morem nom kobacomes de Stram

honorabilis- potestas Movarie de consensu et volun.

tate illorum de dicto consilioy et ipsi de ipso con

silio de consensu et voluntate et auctoritate ipsius

potestatis una cum eo statuerunt et ordinaverum

precisej quod potestas venturus precise teneaturet

debeat solvere et solvi facere debitum comunis

Movarie librarum ut imp.p que tt 1 comune blovarie

seu per illos de consilio nomine comunis Movarie

mutuo accipientur ad dandum et solvendum dom.

marchioni Montisferrati . de suo solario infra illum

terminumy ad quem mutuo accipientur ipse libre

M simul vel separatimy secundum quod mutuo ac

cipientury et infra quem ipsi denarii promittentur

dari et solvi. lta tamen quod solvendo ipso debito

librarum mille non possit nec debeat ullo modo

imponi fodrum nec mutuo accipi aliqua peccunia

per comune lsiovariep et istud statutum aponi de

beat in volumine statutoruma et super illo iurare

debeat potestas venturqu et sit precisum et precise

servettm

A cnxva M.cc.x.xxxuuj indictione imi die

sabbati xvi mensis decembrisy in palatio comunis

A cassatum est - M.cc. Lxxxvin indictione xv die veneris vn mensis

marcii . canzeltatnm est istud statutum de precepto et iussu

dom. ubertini de s. Maria comitis palatini de Lomello pote

slatis comanis tiovariol quia mandatum est prediclum statu

tum exocutioni.

sign tab. l y Albanous do Albaneis notarius comunis xo

varie huic statutum de precepto suprascripti dom. potestatis

canzeuavi

l corrige pcr.

i anili-luius marchia Montisfcrrali vir belligertu indolia armisth

potens. sed late daminandi libidine et avaritia l-zcgitohm ci

vilates astutia aut blanditiis ad cius dominalum accipiendum

incessanler incitabah et ut ait Scavina . anno lucem-xy - Papiat

- habitus est conventus mense martio frequens. cui inter/utrum

v Mediolana SergomL lvoeariaq l/crccllarum aliammque ci

- matum legati et marchia Montis/crratig illicquc ab illis

- deliberatum est de se invicem tuendal et s. romanae ecclesiae

e ltodulphique imperatoris nomen propagando et illultranda v

lAnnaL Alexandn tem. 1 y pag. eju Sed quum non foedus rum

civitatibus sed earum deditioncm vellet . ita eas sua potmlia

decepih ut paucos post annos - mediolanemeay vrmllnwsv

n papiemesy novorienccs .. . .. . aliique a Lombro omne supe

n rius canon-ntum l/ereellis habuerunh ibique multis cum mar

- chionc ayitatia eundem quinqucnnali stipendio librarum

- decem millium imp. condictum tibi ducem constitucranty

auditis insuper ad haec mille libris papiensibus in dies ail

o gulocl quibus pugnae ineundae gratia in corum castris praemii

fuerit u lAnn. Alex. tem. 1. pag. sem llaec omnia agr

bantur ut furrianorum. qui tunc temporis Laudis Pompciac

domini-um repente oblinuerantl anna ct secunda fortuna com

pescerenturt l/icceomitcs enim angustiis prcssi se se marchinni

crediderantl ut victoribus resistere-nt At infidus ille dux non

illorum sed suas res penitus quaerebaty quippe qui Mrdiolmli

dominio totis viribus. licel frustray inhiabab AlphoMi regisv

cuius gener crat. auxiliis adiutug mcdiolancnsium et nova

riensium foedus et societatem quaestion. eorumque stipendio

conductus Laudenn cremonamy ficinum. l/ercellasa Mortarimm

liporediam varia fortuna per-secutus est . et in novariensi do

minio usque ad ann. luccxc persevcrovity quo tandem alexan

drinorum captivus factus est. et in caceam tignis romparlllm

inclusus. Amio ilchxrl foedus is cum ycrcellig Aiovarid- ac

mediolanensibus eomposuitv quo nova-rienses ei dare crine-currunt

n ducentum milites cum duobus equis pro quolibet ad servitium

v et voluntatem eius n ceterum cf in appendice conventionemydie

rn iunii Mchxxxr initum . qua respublica pecuniam mllrgils

ut marchivni eondnelnm mille librarum stipendium sulvrrrl
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lsiovariep ubi homines de consilio generali civitatis a

novat-ie simul convenerant ad consilium ad cam

panam pulsatam iuxta morem nom llobacomes de

Strata honorabilis potestas Movarie de consensu et

voluntate predictorum de ipso consilioa et ipsi de

ipso consilio de consensu et voluntate et auctori

tate ipsius potestatis una cum eo statuerunt et or

dinaverunt precisep quod de denariis pedagii la qui

solvi debent vi die mensis ianuarii proxime venturia

et de aliis denariis pedagiiq qui dari debent in alio

secundo termino mensis marcii proximi venientis p

et denariis pedagii burgi rricini quod vendetury et

de omnibus aliis denariisi qui sunt et erunt ad ea

meram. et qui haberi poterint et in comune Movarie

pervenerint aliis de causisi solvatur et solvi debeat

primo debitum cartaruma de quibus fit mentio in

reforma tione consilii hodie facti et celebratia et totum

aliud debituma cuius summa est in expositione et

reformatione ipsius consilii hodie celebrali est de

claratag et quod defuerit ad solvendum de predicto

debitoa ut supraq ponatur et poni debeat in libro

dispendii canevarii futuri comunis Movarie lit po

testas venturus precise teneatur et debeat illud

debitum solvere et solvi facere infra tres menses

proximos post introitum sui regiminisg ita tamen

quod pro ipso debito solvendo non possit ullo

modo imponi fodrum nec mutuo accipi peccunie

per comune Mevarieg et sit precisum p et precise

inviolabiliter observeturj et aponatur in volumine

statutorumy ita quod super ipso statuto potestas

venturus iurare debeat i

l

1 Antiquum pedagdL quod et pedaticum dicebatury eocabulum etsi

videatur rectigatia quaeque olim complexum fuisse. attamen

singulari siyni/icatione tributa designabat pendentia a trans

euntibus per vias publicasl pontes et /lumina. yectigal vero ad

pontes persoleendum pontalicum appellari consuet-ih portaticu-m

ad portus Anno zuccxxxlu xm kal novembrisq conventio

inita est inter ivai-ortam et l/ereellas circa portorium et pon

taticum super ficinum fluvium. in eaque eontrahentcs paci

scuntur u quod homines Mwarie nullum novum pedagium vel

in conditium rel rivam imponant vel ait/erant comani rel ho

n minibus l/erccllarum ret eius diatrictus specials in aliqua

in parte dirtrictus seu episcopatus lvovaria nisi secundum quod

in generaliter imposucrint aliis de Lombardia. et e converso

n comune et homines l/ercellarum id observem comani et ho

w minibus hovarie - mista ll. me in arch. municip. l/crcell.j.

lioc ipso tabulario habetur proles-tatio facta a nunciis vercel

lcnsibus pontem liicini transeuntibus versus Mediolanu-m in

portitorem novariensem. qui gravius aequo portorium eis impo

sueratz - cum libertas de Saluglis et Predericus de cremona

n et licnricus de Mortario ambaæatores comanis l/erccllarum

n transitum facerent versus Mediolanum per pontem veterem

. ricinil tandem Martinus de Para pedagerius pro parte tvo

carie predicti pontis ab eisdem ambaæatoribus quatuor

mezanos pro quolibet equm quem ducebant ipsi et illi de socie

tattg exegit ipsis ambasatoribus ezrpressim dicentibus contra

dicendo quod non debebant solvere pro quolibet equo nisi

mezanos duos. sicut faciunt alii aliarum eivitatumg et ipse

Martinus diæit quod non solverent minus de quatuor pro

quolibet equol et ita soleerunL scilicet denarios quatuor pro

quolibet equo vnde predicti ambaaatores plures cartas inde

heri iusserunt. Actum ad pontem predictum lnterfuerunt

testes llaynerius filius ottoboni de Scnedictis et cuillelmus

de Salvestro de llereellis ligo Aiicolaus cicole notarins rer

cellensis hiis interfui. et hanc cartam iussu prodit-torum am

n bazcatorum srripsi v ftihart x mart. Mccxxxnf in nisa l. ego

a Praeter tributorum alicnationesy quas respublica aere alieno gra

vata propter frequenter acta domi forisque bella creditoribus

suis peragebat1 nonnunquam bona et pracdia eommunalta

iisdem renundabal. ut debitis paullatim sc liberaret Sed in

aurczszza

itta

cl
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A cnxxvlt ln nomine nomini Amen

Anno currente millesimo cc. Lxxxiuu indictione xliy

die iovis xvun mensis octulirisp in bloreto comunis

Movarie. in plena contione tuliis et campanis more

solito convocata. nec sunt statuta et ordinamenta

facta per dom. Martinum Avianum iudicem et as

sessorem nobilis viri dom. Pmbacomitis de Strata

honorabilis potestatis Movarie. et nunc eius vica

rium propter eius absentiamq cum consilio infra

scriptorum sapientum . habita licentia et auctoritate

a consilio generali civitatis Movaric facto et cele

brato hoc annor die lune xi mensis octubrist

Momina quorum sunt hecz

llaynerius rforniellus

Anselmus caballacius

llgo ralexus

Suilielmus rllrezene

Petrus de Seso .

a caSSctur tota pagina

municipatibus legibus per-antiquis statutum fueral. a quod nulla

comunitas alicuius loci seu districlus dvovariae possit rendi

seu atienari scu aggregari modo aliquo iure voluntate omnium

cillanorum et dominorum nobilium et civium habentia-m facere

in dicto territoriog et consul illius loci vel burgi rel villam

qui contra fecerit ecl passus fuerit aliquid fieri contra for

mam huius statutip puniatur per potestatem in sol. Lx imp.

pro quolibet eonsule. et commune burgi in lib. xxii imp. et

comune villae in ltb. x imp. et ultra hoc cenditio ipsa seu

alienatio 1 locatio vel aggregatio non valeat nec teneat ipso

n iure. lit hoc statutum rendicet sibi locum tam ad praeterita

n quam ad futura ab anno ucccxxxn citra n 1cap. Lxxrq

1ib. 11 rr de communitatibus locorum non alimandis ny lvihi

lominus capitulum hoc in desuetudinem obiisse dicendum .est.

si innumeri cenditionum bonorum communalium contractus

inspiciantur. Aliquos earum can gr. afferant a in porta s.

r- Agabii ad quadrubietumz guillelmus capra Mius quontL

Michaclis capre missus ac procurator ac sintlieus comanis

u 1vovarie constitutus per dom. opicionem potestatem Avovarie

v de voluntate et parabola tocius crcdencie convocate campana

v pulsata. ut in quadam carta confecta per me infrascriptum

ut

ii

aestu

/

nunc

notarium licrnardum Auriculam continetun ad infrascripta

facienda nomine et ad partem communis Atovarie nominatim

pro solvendis debitis comanis manifestus-it se accepisse nomine

pretii a Lombardo de olegio quondam Marchexii de olegio

solidos xx imp. et duplum terciolorum etc nomine vendicionis

in manu ipsius Lombardi eten nominative de portico qui est

ante eius domum . que est sine columpnis et bancis. quc domus

iacet ante caritatem etc. cui colterel a mane Pctrus de Leo

nardo 1 a mane vial a sero ecclesia caritatis etc. n f charL vl

marL slecxxe in arch. Mzsoa mat lvovar.j. llcm a in ivec-ario

n in camera palacii comanis lvovarie nom Amizo Amiconus

novariensis potestas voluntate ct consensu illorum de consilim

qui ad campanum pulsatam concenerantl sicut per cartas

traddatas et factas per zannardum notarium et me canden

cium totam contineturv ad isetidicionem eommunitatum co

manis lvovaric faciendus pro solvendo debito dicto comani

imminentil nomine et ad partem suprascripti comanis fuit

confessus se nomine pretii accepisse a llobaldo Malvizio et

cuidone de Pctrorio ministris charitatis nomine ipsius ho

spitatis sol. sunt et medium imp. .. . nomine oendicionis

de pecia una de terra tlc comanisy que est slar. unum et

si minam apud pratum charitatis u fchart xm ianuar. nccxxy

ibirL/L Ayonnullas nenditiones arearum in urbe. et maxime ubi

erant porticus. factas esse inveniesl nam communitas ad pecuniam

colligendam eæigebat a privatis civibus porticus ante domus

habentibus in urbe et auburbiist iuceta exstimationem valoris

pretium arcaey in qua ipsae porticus erant. praetezens ipsam

aream inter communitatis ipsius possessiones recenseriy quamvis

ab immemorabili prope aetate eae porticus eaisterentg sicque

paullatim respublica ita se suis bonis nudavit alieni aeris per

solvendi proposito. ut praemii-ratum statutum condere necessa

rium visum fuerit ad eiusmodi alicnationes aliquo modo impi

diendas vel saltem moderandas

urguet
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pexeratus fencapassa

Antonius de Mitano

Prancinus Srita

Phylippus rfetonus

lloglerius rfesta

Suido liarbavaria

lomus cicada

lacobus de Mortario

Ardicio lncinus

iacobus fencapassa

naviolus de lucalla

Aycardus de Possato

Marcius de lnsula

Pbylippus de Mortario

lacobus de vemenia

lacobus Moli

Prexanus de Seso

lulius cicada

llaiamons carognzL

ln primis statuit et ordinavity quod quelibet per

sona civitatis blovarie et suburbiorum coberentium

civitatis blovarie et episcopatus blovariei videlicet

de Piomagnano et a liomagnano inferiqu et de

burgo rficini et a burgo rficini inferiusp et de burgo

Manerio et .a burgo Manerio inferiusy qui vel que

vendunt et vendere volunt et de cetero vendere

voluerint vinum ad minudulum ly teneantur et de

beant tenere et habere pro mensuris ad mensu

randum ipsum vinum pinctas vitreas signatas signo

comunis blovariei videlicet pintam de quartino sive

pintam de medio quartinoi et pintam de tercioloy

et non alias mensurasg et cum illis pintis sic si

gnatis teneantur et debeant dare et mensurare vi

num ad minudulum cuique persone bene mensu

ratum usque ad summum pintey et non aliter ullo

modog et que contra feceritj componat et det pro

banno pro qualibet vice sol. x imp.j de quibus

medietas sit comunis blovariey et alia acusato

rump silicet medietas ipsorum sol. x contingentem

ipsis accusatoribus in denariis numeratisi et alia

medietas ipsorum sol. x contingentem comuni

novarie ad compensandumg et ipsam medietatem

pertinentem comuni possit compensari. lit sit pre

cisum A.

a M .cc. txxxvln indictione xv. existante potestate comunis tiovarie
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A cnxxvnt Statuit et ordinavit prccise-i quod

quelibet persona Movarie et episcopatus a predictis

conlinibus infra. que voluerit emere vinum ad mi

nudulumt teneatur et debeat emere et accipere

ipsum vinum bene mensuratum usque ad summum